



اخبار ضدونقیض درباره احتمال کودتا در کنگو

برخی رسانه‌ها روز دوشنبه از وقوع کودتا در کشور آفریقایی کنگو خبر دادند. بر اساس گزارش‌های منتشرشده، «دنيس ساسو نگوسو» رئيس‌جمهور این کشور هم‌اکنون برای حضور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک به سر می‌برد و ارتش کنترل بخش‌های کلیدی پایتخت را به دست گرفته است.

۵ زندانی ایرانی به همراه ۵ میلیارد و ۵۷۳ میلیون یورو اموال ایران در کره جنوبی روز گذشته در یک توافق آزاد شدند

۵ در برابر ۵ به اضافه ۶ میلیارد دلار

روترز: قطر با سیاست «دیپلماسی شاتلی» نقش مهمی در توافق بین ایران و آمریکا داشت

مقام پیشین امنیت ملی آمریکا: بایدن چند ده میلیارد دلار باج به ایران داد تا تهران به نقطه گریز هسته‌ای نزدیک نشود



گروه سیاست خارجی: توافق ۶ میلیارد دلاری ایران و آمریکا برای آزادی پول‌های بلوکه تهران در کره‌جنوبی روز گذشته اجرایی شد و ۵ زندانی ایرانی از زندان‌های ایالات متحده آزاد و برخی جاسوسان آمریکایی‌زندانی در تهران هم‌راهی قطر شدند.
به گزارش «وطن امروز»، روز گذشته، رئیس‌کل بانک مرکزی ایران اعلام کرد: ۱۹ مرداد سال جاری، تمام منابع غیرقابل دسترس ایران که در بانک‌های کره‌جنوبی نگهداری می‌شد به حساب بانک مرکزی سوویس برای تبدیل به یورو منتقل شد. ۶ بانک ایرانی در ۲ بانک قطری حساب باز کردند و طبق توافقات شکل گرفته تمام پرداخت‌ها توسط کارگزاران بانک‌های قطری و همچنین سوئیفت انجام می‌شود. محمدرضا فرزین افزود: روز یکشنبه از مقامات قطری نامه رسمی دریافت کردیم که حساب ۶ بانک ایران فعال و معادل ۵ میلیارد و ۵۷۳ میلیون و ۴۹۲ هزار یورو به حساب بانک‌های ایران و ۲ بانک قطری واریز شده است. ۵ زندانی آمریکایی توسط تیم قطری تحویل گرفته شده و به دوحه منتقل شدند و از سوی دیگر ۵ زندانی ایرانی که در زندان‌های ایالات متحده بودند آزاد شدند. خبرگزاری فرانسه دیروز به نقل از یک مسؤول آمریکایی خبر داد «جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا در چارچوب توافق تبادل زندانیان تهران و واشنگتن ۵ زندانی ایرانی را عفو کرده است. این مسؤول آمریکایی همچنین درباره ۵ جاسوس آمریکایی که تهران را به مقصد قطر ترک کردند، گفت این افراد مدت کوتاهی در دوحه توقف خواهند داشت و سپس راهی واشنگتن خواهند شد. وی همچنین گفت اتهام این ۵ ایرانی آزاد شده مرتبط با اعمال خشونت نیست؛ ۲ نفر از آنها در زندان بودند و ۳ نفر دیگر اتهامی علیه‌شان مطرح نیست. پیش از این، رسانه ایرانی «نور نیوز» خبر داد ۲ نفر از ۵ زندانی آزاد شده ایرانی به نام‌های مهرداد معین‌انصاری و رضا سرهنگ‌پور که در جریان مبادله زندانیان ایرانی و آمریکایی آزاد شدند و قصد سفر به ایران را داشتند، بر اساس برنامه از پیش تعیین‌شده وارد دوحه، پایتخت قطر شدند. هم‌زمان ۳ زندانی ایرانی دیگر نیز که ساکن آمریکا بودند، آزاد شدند. «علی باقری» معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز درباره توافق تهران - واشنگتن گفت: طی مذاکرات فشرده‌ای که در طول چند سال گذشته به صورت غیرمستقیم بین ایران و آمریکا انجام شد، یکی از موضوعات مهم تبادل زندانیان و آزادسازی منابع مالی ایران بود. دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در ادامه گفت: در جریان این تبادل ۵ زندانی ایرانی که به صورت غیرقانونی توسط دستگاه‌های امنیتی آمریکا تحت تعقیب و بازداشت قرار گرفته‌اند، آزاد می‌شوند. باقری با بیان اینکه تعدادی از این افراد به کشور بازمی‌گردند و تعدادی از آنها به خاطر اینکه از قبیل در آمریکا زندگی می‌کردند، در آمریکا باقی خواهند ماند، ادامه داد: ایران و دولت سیزدهم نسبت به سرنوشت تمام ایرانیان حتی ایرانیانی که در خارج از کشور زندگی می‌کنند، اهتمام و توجه ویژه دارند. باقری در پایان گفت: امیدواریم آزادی این زندانیان ایرانی از دست آمریکا باعث شود آمریکایی‌ها این مساله را بخوبی متوجه شوند که پیش از این به اقدامات غیرقانونی خود در تحت تعقیب قرار دادن ایرانیان به خاطر انجام دادن اقدامات قانونی در آمریکا ادامه ندهند.

بنا به این گزارش، نکته‌ویژه این توافق غیرمستقیم بین ایران و آمریکا این است که آزادسازی پول‌های ایران بدون پیوستن FATF و همچنین خارج از چارچوب مذاکرات برجام انجام شد. آمریکا که از سال گذشته مذاکرات احیای برجام را به دلیل افشاشناختن در ایران به تعویق انداخته بود و درصدد ایجاد تحریم و انزواي بیشتر علیه تهران در جهان بود، به توافق برای آزادی پول‌های ایران در کره‌جنوبی تن داد؛ نکته‌ای حائز اهمیت که نشان می‌دهد توافق برای گرفتن امتیاز بیشتر از آمریکا فقط در چارچوب برجام نیست و روند توافق بد در دولت روحانی، در دولت رئیسی دوباره تکرار نخواهد شد. در این میان آنچه حائز اهمیت است امتیاز دادن دولت بایدن در این مقطع زمانی است. دولت آمریکا از ابتدای استقرار بایدن و همکاری‌اش در کاخ سفید پیشنهاد آزادسازی دارایی‌های بلوکه ایران را فقط در ازای توافق غنی‌سازی ۲۰ درصد به بالای اورانیوم با سوی کشورمان مطرح می‌کرد. حالا اما ایران مشغول غنی‌سازی ۶۰درصد است و آمریکایی‌ها در نهایت مجبور شدند تن به آزادی منابع مالی ایران در عوض آزادی جاسوسان خود در تهران بدهند. دولت بایدن البته تلاش دارد دیپلماسی حقوق باستانی با تبادل زندانیان را مقدمه‌ای برای گفت‌وگوهای دیگر از جمله هسته‌ای و منطقه‌ای که جدا از برجام است، قرار دهد. اهداف آمریکا بر اساس گزارش‌های رسمی که از نزدیکان سیاست خارجی دولت بایدن در رسانه‌های این کشور در مدت اخیر منتشر شده است، مهار پیشروی هسته‌ای و منطقه‌ای ایران و پرهیز از افزایش سطح تنش با کشورمان است. بر این اساس واشنگتن در پی توافقی است که مساله هسته‌ای و منطقه‌ای ایران را هم‌زمان پوشش دهد.



پنجشنبه نوزدهم مرداد روزنامه نیویورک‌تایمز از توافق میان ایران و آمریکا بر سر تبادل زندانیان خبر داد و نوشت: ۵ جاسوس آمریکایی در ازای آزادی چند زندانی ایرانی و دسترسی تهران به ۶ میلیارد دلار منابع بلوکه خود در کره‌جنوبی، اجازه ترک ایران را پیدا خواهند کرد. در نخستین قدم این توافق، ایران ۵ ایرانی - آمریکایی را از زندان آزاد و آنها را در حبس خانگی نگه داشته و آمریکا نیز فرایند انتقال منابع مالی ایران را آغاز کرد. سایمک نمازی، مراد طاهماز و عماد شرقی که به جرم جاسوسی در زندان بودند و بخشی از حبس ۱۰ ساله خود را گذرانده‌اند و ۲ زندانی دیگر که نام آنها اعلام نشده، به گفته یک منبع آگاه ایرانی این اقدام در حال نهایی شدن است و ممکن است اسامی اعلام شود، با ۵ ایرانی که به ادعای دور زدن تحریم‌های ایران در آمریکا زندانی بودند، مبادله شدند.

خبرنگار شبکه الجزیره نیز از واشنگتن گزارش داد بسیاری از جمهوری‌خواهان آمریکایی معقدند توافق اخیر تهران و واشنگتن بهترین معامله برای ایالات متحده نیست و آنها احساس می‌کنند ایالات متحده ممکن است زیاده‌روی کرده باشد. بنا بر گزارش خبرنگار الجزیره، منتقدان این توافق در واقع بر این باورند معامله میان ایران و آمریکا می‌تواند «موجب تشویق بیشتر برای بازداشت آمریکایی‌ها شود». خبرنگار الجزیره افزود: آنها می‌گویند این امر می‌تواند نیروهای آمریکایی را در خاورمیانه و سراسر جهان در معرض خطر قرار دهد و حتی اقتصاد ایران را تقویت کند. این خبرنگار همچنین گفت: اما دولت بایدن بسیار تدافعی بوده و در حال چرخش و عقب‌نشینی است و می‌گوید جایگزین چنین توافقی می‌تواند این باشد که این آمریکایی‌ها بقیه عمر خود را در زندان بگذرانند. موضوع بعدی درباره این توافق آن است که میانجی این تبادل قطر و عمان بوده‌اند نه اروپا. این موضوع حائز اهمیت خواهد بود که اروپا که همواره درصدد میانجی‌گری بین تهران و واشنگتن بود، قافیه بازی را باخته است و دوحه و مسقط جایگزین آنها در توافق شده‌اند. در همین ارتباط ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران



روز گذشته در پاسخ به سوالی درباره عملیات تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا گفت: «بر اساس آخرین اخباری که من دارم، امروز تبادل زندانیان انجام می‌شود و ۵ ایرانی زندانی در آمریکا آزاد می‌شوند و ۵ زندانی آمریکایی در ایران نیز در اختیار این کشور قرار می‌گیرند».

۲ نفر از شهروندان ایرانی آزاد شده در آمریکا به کشور بازمی‌گردند و یک نفر دیگر نیز با توجه به حضور خانواده‌اش به کشور دیگری سفر می‌کند و ۲ نفر دیگر نیز با توجه با سابقه حضور و زندگی‌شان در همان آمریکا باقی می‌مانند».

قطر ۸ دوره میزبان مذاکرات بین ایران و آمریکا برای موضوع تبادل زندانیان و آزادی اموال بلوکه ایران در کره‌جنوبی بود. اصطلاحی که برای این مدل مذاکره وجود دارد معروف به «دیپلماسی شاتل» یا «دیپلماسی رفت و برگشت» است. این موضوع از زمان جنگ یوم‌کیپور در سال ۱۹۷۳ مصطلح شد، زمانی که هنری کیسینجر، وزیر خارجه آمریکا بود و بین اسرائیل از یک طرف و مصر و سوریه از سوی دیگر هدایت مذاکرات غیرمستقیم را بر عهده داشت. این توافق یکی از موفق‌ترین روش‌های دیپلماسی در دولت رئیسی بود. در همین رابطه یک مقام پیشین شورای امنیت ملی آمریکا در یادداشتی مدعی شد: دولت بایدن به منظور خودداری از ورود به نزاعی سیاسی با کنگره بر سر توافق با ایران در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری، به طور مشخص از توافق نه تهران، دستاوردهای کمی برای واشنگتن داشته است. این یادداشت مطرح می‌کند «تنها درخواست‌های بایدن» در قبال موارد ادعایی این است که «در تولید اورانیوم در سطح تسلیحاتی به آستانه هسته‌ای شدن(گریز هسته‌ای) نزدیک نشوید و ۵ شهروند آمریکایی گروگان گرفته شده در ایران را آزاد کنید».

این مطلب می‌افزاید: در ژوئن و ژوئیه، دولت بایدن بیش از ۱۰ میلیارد دلار از دارایی‌های بلوکه ایران در عراق را آزاد کرد

کنعانی در پاسخ به «وطن امروز»:

به‌دنبال آزادی اموال ایران در ترکیه ژاپن و عراق هستیم

سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوال خبرنگار «وطن امروز» درباره میزان دارایی‌ها بلوکه شده ایران در سایر کشورها و سازوکار آزادسازی آنها گفت: اکنون مبالغ بلوکه و یا محدود شده مالی زیادی در کشورهای دیگر نداریم. در ژاپن مبالغی داشتیم که بسیاری از این مبالغ در اختیار طرف ایرانی قرار گرفته و از آن مبالغ در چارچوب نیازهای کشور استفاده کردیم و مبلغ باقیمانده هم قابل توجه نیست و در ادامه دسترسی به آن با مشکل خاصی مواجه نیست. وی ادامه داد: مبالغی را در ترکیه داریم که در این زمینه دسترسی‌های ما به صورت نسبی وجود دارد و با توجه به روابط خوب با دولت ترکیه در این زمینه با محدودیت جدی مواجه نیستیم. ارتباط و همکاری و گفت‌وگو بین مقامات ژاپن ۲ کشور وجود دارد. کنعانی اضافه کرد: درباره عراق با فشارهایی که آمریکا وارد کرده بود، با مشکلات و محدودیت‌هایی مواجه شده بودیم که بخشی از دارایی‌ها رفع محدودیت شده و به حساب‌های ما منتقل شده است و پیش‌بینی می‌کنیم در چارچوب روابط خوب و سازنده با دولت عراق این همکاری‌ها ادامه یافته و بتوانیم به بقیه مبالغ دست باییم. وی یادآور شد: روندی که دنبال کردیم دلگرم‌کننده بوده و ایران با جدیت این را دنبال خواهد کرد.

روزنامه‌های آمریکایی از بروز حادثه برای یک فروند جنگنده رادارگیر نسل جدید اف ۳۵ ارتش این کشور

که بغداد را قادر ساخت هزینه برق خریداری شده از ایران را به حساب‌های بانکی تعیین‌شده در عمان برای استفاده ایران انتقال دهد حالا ۶میلیارد دلار دیگر نیز به حساب‌هایی در قطر منتقل می‌شود که کمک دیگری به بودجه حکومت ایران می‌کند. گلدرگ نوشت: «گزارش‌های متعددی نیز می‌گوید واشنگتن به تهران اجازه می‌دهد ۶ میلیارد دلار را با حق برداشت ویژه از دارایی‌های ذخیره تکمیلی در صندوق بین‌المللی پول، با ارز بدون پشتوانه معاوضه کند. در عین حال، مقامات آمریکا حالا ادعان دارند اجازه داده‌اند صادرات نفت ایران به چین به میزان برآورده‌شده ۱.۴ تا ۲.۲ میلیون بشکه در روز پس از آگوست برسد که بیشترین میزان صادرات‌شان پس از پایان دادن به مشارکت آمریکا در توافق هسته‌ای توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکاست». در ادامه این مطلب با تلقی صدور مجوز معافیت تحریمی از سوی جو بایدن برای انتقال پول‌های آزادشده ایران از کره‌جنوبی به عنوان «لغو تحریم» برای ایران آمده است: «بر اساس تخمین حداقلی، ارزش این لغو تحریم‌ها با درآمد سالانه ۲۵ میلیارد دلار برابر است. ایران حالا به دنبال انتقال ۳ میلیارد دلار دیگر نیز از ژاپن است. روی هم رفته، این حداقل گروگان‌ها نیست».

سه‌شنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۲۸۵۸

بین الملل

دور دنیا

تمام معاونان وزارت دفاع اوکراین برکنار شدند

الکسی گونچارنکو، یکی از نمایندگان پارلمان اوکراین در پیامی در کانال تلگرامی خود نوشت: دولت اوکراین تمام معاونان وزارت دفاع این کشور از جمله «آنا مالیار» را که اخیراً مدعی شده بود نیروهای مسلح اوکراین ظاهراً «آندریفکا» را تصرف کرده‌اند و ارتش اوکراین مجبور شد این خبر را تکذیب کند، اخراج کرده است. بنا بر گزارش ریائووستی، وی در این پیام نوشت: «کابینه وزرا تمامی معاونان وزیر دفاع و معاون اول وزیر دفاع اوکراین را اخراج کرد»-خبرگزاری روسی اسپوتنیک نیز گزارش داد «مالیاریا» بارها با رسوایی‌هایی مواجه شده است از جمله هفته گذشته او از تصرف یکی از مناطق دونتسک توسط نیروهای مسلح اوکراین خبر داد که در ادامه از سوی ارتش اوکراین تکذیب شد. «ولادیمیر گاوریلوف»، «وستیسلاو زاملینسکی»، «دنيس شاراپوف»، «آندری شفشنکو»، «یونالی دینيگا» و «کنستانتین واشچنکو» از وزارت دفاع اوکراین اخراج شدند. ۱۴ سپتامبر (۲۳ شهریور)، مالیار گفت ارتش اوکراین روستای آندریفکا در جنوب از ترموفسک را تصرف کرده‌است که این خبر صحت نداشت. «دنيس پوشلین» سرپرست موقت جمهوری خلق دونتسک، اظهارات مالیار را یک دروغ دیگر توصیف کرد و گفت‌نبرد شدیدهمچنان در منطقه آندریفکا و کلاشچیفکا ادامه دارد و پس از آن مالیار اظهارات خود را یک اشتباه ارتباطاتی توصیف کرد. اوایل سپتامبر، «ولودیمیر زلنسکی»، رئیس‌جمهور اوکراین، «الکسی زرنیکوف» وزیر دفاع اوکراین را برکنار کرد و گفت این اقدام را در راستای مبارزه با فساد که بخشی از آن در وزارت دفاع اوکراین رخ داده است، انجام داده است و «رستم عمروف» رئیس صنایع دریایی‌های دولتی را به‌عنوان وزیر دفاع جدید اوکراین منصوب کرد.

■ ■ ■

غيبت مکرون و سوناک در نشست

مجمع عمومی سازمان ملل

نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد با هدف احیای «دستور کار ۲۰۲۰ برای توسعه پایدار» روز گذشته آغاز شد. شبکه «الجزیره» یکشنبه در گزارشی در این باره نوشت: «آنتونیو گوتراش» دبیر کل سازمان ملل گفته ۱۴۰ نفر از سران جهان در هفتادوششمین دوره سازمان ملل در حالی شرکت خواهند کرد که بشريت به علت تشدید تغییرات آب و هوایی و افزایش درگیری‌ها با چالش‌های بزرگی رو به رو است و مردم برای خروج از این بحران‌ها از رهبران خود توقع راهکار دارند. گوتراش با اشاره به پیامدهای جنگ اوکراین و روسیه بویژه برای امنیت غذایی، درباره جهانی که «از نظر ژئوپلیتیک چندتکه‌شده» ابراز تأسف کرد و گفت این چنددستگی قدرت برخورد با بحران‌ها را کاهش می‌دهد.دبیر کل سازمان ملل همچنین گفت به علت اهمیت حیاتی غذای جهان تلاش خواهد کرد روسیه را برای بازگشت به توافق صادرات غلات اوکراین از طریق دریای سیاه قلع کند. رؤسای جمهور فرانسه، انگلیس، روسیه و چین در نشست مجمع عمومی سازمان ملل غایب خواهند بود. با این حال، «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین در این نشست حاضر خواهد شد. «بنتی سوناک» نخست‌وزیر بریتانیا نخستین نخست‌وزیر این کشور در بیش از یک دهه گذشته است که در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل حضور نخواهد یافت. او گفته برنامه کاری پرمشغله او باعث شده در این رویداد حضور نیابد.

■ ■ ■

جنگنده «اف ۳۵» آمریکا سقوط کرد و گم شد!

رسانه‌های آمریکایی از بروز حادثه برای یک فروند جنگنده رادارگیر نسل جدید اف ۳۵ ارتش این کشور در حین پرواز و مفقود شدن آن بعد از خروج خلبان با صندلی نجات خبر دادند. به گزارش ایسنرا، رسانه‌های آمریکایی گزارش دادند یک فروند جنگنده رادار گریز اف-۳۵ متعلق به پایگاه هوایی بیوفورز در کارولینای جنوبی یگان تفنگداران دریایی روز یکشنبه حین پرواز عادی دچار حادثه‌انصرطاری نامشخصی شد که در پی این حادثه خلبان جنگنده مجبور به خروج باصندلی نجات شد به نوشته پایگاه راشاتودی، مقامات آمریکایی اعلام کردند حدود ساعت ۱۰ بعدازظهر روز یکشنبه به وقت محلی جایی در شمال پایگاه مذکور یک فروند جنگنده اف-۳۵ دچار بدشاسی شد و خلبان با صندلی نجات با امنیت از آن بیرون پرید. شبکه محلی دبلیول‌تی‌ایکس گزارش داد خلبان این جنگنده قبل از پرتاب باصندلی نجات، جنگنده را در حالت خلبان خودکار قرار داده بود. مقامات از مردم خواسته‌اند به یافتن این جنگنده مفقودشده کمک کنند. جرمی هاگنیتز، مسؤول روابط عمومی پایگاه شکاری چارلستن آمریکا اعلام کرد عملیات جست‌وجو برای یافتن این جنگنده پیرامون دو دریاچه مارامون و موثرتر می‌تواند آن در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) انتشار یافت، اعلام کردند چنانچه کسی اطلاعاتی دارد که به یافتن این جنگنده اف-۳۵ کمک می‌کند، با مرکز عملیات‌های دفاعی پایگاه تماس بگیرد. آنها تصریح کردند مشغول همکاری با یگان تفنگداران دریایی ارتش آمریکا و سازمان هوانوردی فدرال این کشور برای یافتن این جنگنده مفقود شده هستند. سال گذشته میلادی نیز یک فروند جنگنده اف-۳۵ ارتش آمریکا در اثر حادثه‌ای مجبور به فرود اضطراری در پایگاهی در تگزاس شد. این حادثه به تکراری‌ها درباره ایمنی این جنگنده دامن زد و باعث شد آمریکا پرواز تعدادی از این جنگنده‌ها را حین تحقیقات ممنوع کند. در آن زمان ارتش رژیم صهیونیستی نیز در واکنش به این موضوع موقتاً جلوی پرواز جنگنده‌های اف-۳۵ خود را گرفت. دولت واشنگتن و شرکت تسلیحات‌سازی آمریکایی لاهپد مارتنین از پروژه جنگنده‌های اف-۳۵ به عنوان یکی از پیشرفته‌ترین جنگنده‌هایی که تاکنون ساخته‌شده است تعریف کرده‌اند اما این پروژه هرزندهای سنسگر را روی دست مالیات‌دهندگان آمریکایی به دلیل بروز تاخیرهای طولانی، نقص عملکرد و هزینه‌های بیش از حد گذاشته است. با این وجود، متحدان آمریکا از جمله کانادا، آلمان و فنلاند همگی برای خرید این جنگنده ابراز تمایل کرده‌اند.